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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dosud nepopsaný typ částečné syntaktické

konverze adjektiv v substantiva, který se vyskytuje například ve větných konstrukcích jako I
like normal nebo weird is cool. Teoretická část práce představí teoretický rámec konstrukční

gramatiky, ze kterého bude práce vycházet, a problematiku konverze, především pak částečné

konverze adjektiv v substantiva. Tato část také poukáže na různé možnosti analýzy struktur

typu the rich a the obvious (tj. částečná konverze vs. elipsa) a na to, jak je možné tyto struktury

popisovat v konstrukční gramatice. Praktická část práce vychází z korpusů InterCorp, Spoken
BNC2014 a COCA; analýza vychází ze sto dvaceti dokladů sledovaného jevu nalezených

v těchto korpusech. Analytická část práce se v duchu konstrukční gramatiky zaměří na

komplexní popis jevu s ohledem na formální, sémantické a referenční rysy, ale také na

kontextové aspekty jeho užití.

Klíčová slova: konverze, adjektivum, konstrukce, konstrukční gramatika
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on a previously unacknowledged type of partial syntactic

conversion of adjectives into nouns, which can be found in sentences such as I like normal or
weird is cool. The theoretical section introduces the theoretical frame of construction grammar
the thesis is based on, as well as the problematics of conversion, particularly partial conversion
of adjectives into nouns. In addition, the theoretical section also discusses multiple possible
ways of analyzing structures such as the rich and the obvious (i.e. the difference between partial
conversion vs. ellipsis) and how to describe these structures in terms of construction grammar.
The practical section is based on the InterCorp corpus, Spoken BNC2014 and COCA; the
analysis draws upon a hundred and twenty examples of the construction in question. The
analytical section of the thesis shall focus on the complex descriptions of the phenomenon with
regard to its formal, semantic and referential characteristics, as well as on the contextual aspects
related to its practical usage.

Key words: conversion, adjective, construction, Construction Grammar
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1. Introduction
Conversion, or the process of changing a word’s class without altering its form, is a

common phenomenon characteristic of the English language, and underlies a significant part of

the English vocabulary (see section 2.4.).

The principal goal of this thesis is to discuss and analyze a previously unacknowledged

type of conversion of adjectives into nouns. Generally, linguists recognize two distinct types of

adjective­to­noun conversion: full and partial. However, this thesis concerns itself with a

potential third type, which, while superficially similar to the regular partial conversion, can be

distinguished from it by the lack of the definite article the immediately preceding the adjective

in question, as in angry is good, angry gets shit done.1 As will be demonstrated in the analytical

section, this unusual type of partial adjective­to­noun conversion is more likely to occur in

certain syntactic constructions than in others, and possesses specific characteristics which will

be elaborated upon.

The following theoretical section will introduce the basic terms and concepts relevant

to the subject of the thesis, including a brief overview of the nature and syntactic characteristics

of the English noun and adjective as well as the process of conversion itself, explaining possible

interpretations of conversion and paying particular attention to the partial conversion of

adjectives into nouns. This section will also outline the theoretical framework and principles of

Construction Grammar, particularly the nature of its basic unit, the construction, and the process

of coercion and explain the relevance of this theory to the topic of the thesis. The practical

section of the thesis will then dedicate itself to the analysis of 120 examples containing the

relevant phenomenon; the examples will be extracted from the parallel corpus InterCorp, the

Spoken BNC2014 corpus and the Corpus of Contemporary American English. Finally, the

analytical section shall discuss in further detail the exact nature of the phenomenon as seen

through the lens of Construction Grammar, as well as describe the characteristics of this

phenomenon.

1 “The Secret of Spoons.” American Gods, created by Bryan Fuller & Michael Green. Season 1, episode 2.
Produced by Living Dead Guy, 2019.
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2. Theoretical background

2.1. The noun
According to the traditional “notional” analysis, a noun is a lexical item that “denotes

persons, places or things” (Croft 2000: 66), with “things” covering both concrete physical

objects (e.g. book, London, star) as well as more abstract or intangible concepts (e.g. victory,

management, politics); as a result, the general academic consensus is that the primary and

inherent function of the word class is reference (Baker 2004: 96). Baker (ibid.) agrees that nouns

are “particularly well­suited to the job of referring”, but also argues that this characteristic is

merely a corollary of the noun’s fundamental nature.

The noun characteristically forms the head of the noun phrase, either alone or

accompanied by one or more dependents, such as pre­head adjectival phrases (e.g. good news),

relative clauses (people who work) and determinatives (a book) (Huddleston & Pullum 2002:

326). In fact, the English nouns as a whole share a general tendency to co­occur

with determinatives – grammatical items which always precede the noun and determine the

nouns’ relation to the linguistic or situational context in a discourse. Most commonly, indefinite

reference is indicated by the indefinite article a or an, while the definite article the is used to

mark definite reference (Quirk et al. 1985: 5.10), although other words can also determine

nouns, such as this, that, each or some (Quirk et al. 1985: 5.12). Most, though not all, English

nouns are additionally subject to number contrast, meaning that they inflect for number and

therefore can occur in two distinct forms: singular and plural.

A noun phrase can take on a number of syntactic roles; in fact, it can function as any

of the clause constituents, appearing variously as a subject, an object, a complement, or even

an adverbial. The only function a noun may never take is that of the verb, though it is frequently

paired with a copular verb as a predicative complement (e.g. she is a genius) (Quirk et al. 1985:

2.25, 5.1; Huddleston & Pullum 2002: 326).

2.2. The adjective
Adjectives are lexical items that are believed by many scholars to function typically as

modifiers, attributing various properties, traits, qualities and characteristics to whatever entity

or object they refer to (Sasse 2015: 183); however, others reject the notion of the adjective being

inherently modifying. Baker (2004: 16) in particular prefers to define the word class negatively,

focusing on the traits it lacks by juxtaposing adjectives against both nouns and verbs – unlike

nouns, adjectives are not inherently referential, and unlike verbs, they are not inherently
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predicative. Though adjectives are frequently used as modifiers, Baker (2004: 191) believes

that this feature is derived, as opposed to basic and defining.

In contrast to the noun, the adjectival phrase can appear only in a limited number of

syntactic functions: it can be attributive (a black cat), or it can act as a subject complement (she

is tall), an object complement (I consider him intelligent) or it can form a verbless adverbial

clause (the girl died young). Notably, each of these adjectival functions can also be filled by a

noun or a noun phrase (an alley cat; she is a tall woman; I consider him a genius; she died a

young girl), whereas according to Dušková et al. (2009: 6.2), the reverse is not true – while a

noun can replace an adjective, an adjective cannot supplant a noun, and cannot occur as a

subject or an object of a sentence. However, the phenomenon discussed in this thesis calls this

statement into question: in clauses such as dead is better (COCA)2 or the already mentioned

example angry is good, angry gets shit done, there are no nouns that could viably be considered

candidates for the role of the subject, with this role being fulfilled by the adjectives dead and

angry, respectively, instead. Similarly, in I like normal (COCA) the transitive verb to like

requires a direct object, a position which in this particular instance is filled by the adjective

normal as opposed to the expected noun or noun phrase.

It is usually impossible to recognize an adjective in isolation as an adjective, as no

universal identifying trait applicable to every single adjective can be identified (Quirk et al.

1985: 7.1). However, there do seem to exist a few general characteristics shared by the

prototypical members of the word class, which Quirk et al. (1985: 7.2) list as follows: Firstly,

an adjective can freely occur in an attributive position, modifying a noun it precedes (e.g. an

ugly painting, red shoes). Secondly, it can instead occur in a predicative function, serving as

the subject complement or object complement (the house is old, she considered him intelligent).

The third adjectival feature amounts to having the ability to undergo premodification by the

adverb very (we were very pleased with the results). Finally, it is possible to subject the

adjective to a process known as gradation, by which the adjective is inflected or paired with a

modifying adverb in order to indicate a relative degree of the characteristic it denotes.

Depending on the type of inflection or adverb, the resulting form is either called the

comparative, which indicates greater or more intense quality or degree relative to some other

comparator (e.g. bigger, more intelligent, less beautiful), or the superlative, which expresses

the greatest or most intense quality or degree relative to all other comparators (e.g. biggest, most

intelligent, least beautiful). In addition to these four prototypical traits, Aarts (2007: 106) and

2 The Corpus of Contemporary American English (COCA) is available online at <https://www.english­
corpora.org/coca/>.
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Maling (1983: 266) both suggest an additional fifth criterion, the un­prefixation: in order to

reverse the meaning of an adjective, the negative prefix un­ can be added (e.g. able – unable,

usual – unusual, likely – unlikely).

It must be noted that none of these characteristics are by any means universal, and not

all lexical items which are traditionally held to be adjectives possess all of them; for instance,


[…]


BNC2014

Number of
example

Example

BNC1 Be short yeah enough for me and the right size
Petite is for small people, not for skinny people as well

No I know that

BNC2 What too spicy? I never do spicy
Spicy is my favorite, can’t be too spicy

Is that one for me? Is that Chinese noodles?

BNC3 Simple life at the moment but it’s quite nice
Simple is good as well
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COCA

Number of
example

Example

COCA1 Each of us, all of us, has a purpose. It is God given and it is unique
just like their autism, just like your neurotypicalism. Typical is a

facade. I am not typical. Neither are you.

You don’t need to be doing and drinking

BNC4 To allow the citrus fruits to mellow
Mellow is my fave, that was really nice actually

Pale straw in colour yeah it was wasn’t it?

BNC5 Chilli flavoured not essentially spicy then not essentially
Spicy might be warming

I might throw these flapjacks out

BNC6 What, too spicy?
I never do spicy

Spicy is my favorite, can’t be too spicy

BNC7 and it was a bring and share thing and everyone brought and we
but you knew who was bringing savoury and who was bringing

sweet
Yeah you could make it work, couldn’t you?

BNC8 and it was a bring and share thing and everyone brought and we

but you knew who was bringing savoury and who was bringing
sweet

Yeah you could make it work, couldn’t you

BNC9 Next to here a mackies? Yeah
I don’t want sweet, I want savoury.

Better oh do you want snacks?

BNC10 Next to here a mackies? Yeah
I don’t want sweet, I want savoury

Better oh do you want snacks?

BNC11 I loved it oh you liked it did you
I love spicy

Mmm I might’ve been like crying afterwards
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COCA2 She’s not your mom, Jeff. Let’s go. Stay with me. Dead is better.
Stay with me. You all set? Let’s go.

COCA3 You see, even at Ground Zero, things return to normal. Normal is

not profound. Normal is hard. Normal takes work.
This is one of the hardest lessons of September 11th.

COCA4 You see, even at Ground Zero, things return to normal. Normal is

not profound. Normal is hard. Normal takes work.
This is one of the hardest lessons of September 11th.

COCA5 You see, even at Ground Zero, things return to normal. Normal is

not profound. Normal is hard. Normal takes work. This is one of
the hardest lessons of September 11th.

COCA6 Why is he acting so stupid? Tom Tom is a superhero. Superheroes

are a fad. Stupid is forever. Duh. Hey, there’s another meatball
down on the ground.

COCA7 That was unbelievable! I should’ve done this long ago.

Mm. Happy is a good look on you. Eh, doesn’t take much. Fast car,
beautiful girl.

COCA8 No, never be sorry. You know that. Sorry is a sign of weakness,

Charles… and that is one thing we cannot afford to be.

COCA9 Ain’t nobody ever felt sorry for me. And I never felt sorry for
nobody. Sorry is something I can do without. What’s his name?

COCA10 It doesn’t matter if the problem is clearly stated, and the solution is

relatively straightforward. Simple is different from easy. How do
you motivate billions of people to change what they want, to change

their goals and aspirations, to change their daily behavioural
patterns?

COCA11

It doesn’t matter if the problem is clearly stated, and the solution is
relatively straightforward. Simple is different from easy. How do

you motivate billions of people to change what they want, to change
their goals and aspirations, to change their daily behavioural

patterns?

COCA12 Now, before you dismiss this as piffle, let's not forget it made it this
far from a citizen to a governmental body in a large city. In a large
state. Crazy is like a mould. The longer you look away, the bigger

it gets.

COCA13 Too bad, kid, but you’re not playing this for anybody. Crazy is
safer when it goes unrecorded. Real songs. Not very politically

correct by today's standards, but that was a different time.
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COCA14 I don’t argue. Crazy is clearly my comfort zone. It is my DMZ.

COCA15 I told her I was going crazy. “Don’t worry about it,” she says,
carefully drying her eyes with her fingers. “Crazy’s all

right. Crazy is a way to cope.” She wore eyeliner, a thin black line
along her eyelashes, but now it was muddy.

COCA16 I told her I was going crazy. “Don’t worry about it,” she says,

carefully drying her eyes with her fingers. “Crazy’s all right.
Crazy is a way to cope.” She wore eyeliner, a thin black line along

her eyelashes, but now it was muddy.

COCA17 Took you down pretty good. You were lucky. Lucky is good.
Granting my freedom changes nothing, Mitchell.

COCA18 “He’s good though, isn't he? A real professional. And he’s always

lucky. Lucky is better than good.” “Look, Pulat Romanevich.
We’ve known each other quite a while, so I’m going to level with

you. This guy is not right for the job.”

COCA19 There is a constant need for caution in the selection of blood
pressure measuring devices. New is not always better. Just as in the
selection of medication for elevated blood pressure, evidence should

guide our decisions.

COCA20 Let’s have a similar chart examining the purchasing trends of
different ages over the same amount of time. New is good, but

lately new hasn’t been great. I don’t remember seeing computer
sales going through the roof every time a new bell or whistle comes

out...

COCA21 Let’s have a similar chart examining the purchasing trends of
different ages over the same amount of time. New is good, but

lately new hasn’t been great. I don’t remember seeing computer
sales going through the roof every time a new bell or whistle comes

out...

COCA22 “It was ironic,” Bancroft says. Yes, I think ironic is a good term for

it. Ironic is nice, and that’s all I want to say. Bancroft has other
problems, like making sure that his heroine had the right look.

COCA23 When you’re somebody like myself, in order to get around and be

attractive, you have to develop something, you have to learn
something, and you have to do something. So you become a bit
more interesting. And when you get older, you get by on that.

Anyway, I don’t happen to like pretty.

COCA24 “I come from a family that collects lace and antique linens, so I was

completely overwhelmed by how beautiful these spring clothes
are,” says Moloney, who loved everything she wore for T&C’s;
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shoot. “As a Californian, I love the idea of the West, but I’m very

much a girl – I like pretty.”