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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky
Práce se zabývá nepopsaným typem syntaktické konverze adjektiva v substantivum bez formálního příznaku (členu)
s cílem postihnout tento typ přechodu jako specifickou konstrukci prostřednictvím konstrukční gramatiky.

Silné stránky práce:
Na práci oceňuji zajímavé téma a zejména přehledně, účelně a precizně zpracovanou teoretickou kapitolu, která
zahrnuje nejen vymezení adjektiva, elipsy a konverze, ale také představení rámce konstrukční gramatiky. Silnou
stránkou je i shromáždění příkladů, kde autorka pracovala se třemi korpusy (není však zjevné, zda to byla
motivovaná vlastní volba či vliv nižší frekvence jevu, případně jiné faktory).

Slabé stránky práce:
Za slabou stránku práce považuji nepoměr v propracovanosti (i rozsahu) jednotlivých částí. Ve srovnání
s teoretickou částí jsou zejména části metodologie sběru dat a analýza strohé, neúplné a není v nich snadná
orientace.

V popisu excerpce (str. 25-26) chybí např. odhad celkového počtu manuálně procházených řádků. (str. 25
selection of 120 examples – jak byl výběr motivován?, str. 28 the corpora listed above have provided a number of
instances of the studied phenomenon, an even greater number has been excluded …). V části 4 chybí souhrnná
informace o tom, kolik bylo získáno příkladů z kterého korpusu. Bylo cílem excerpce získat 100 podmětových a 20
předmětových nebo je to výsledek ex post rozhodnutí?

Analytická část je příliš stručná a jednotlivé kategorie (např. realizace Cs) nejsou popsány systematicky
(zejména kvantitativní údaje nejsou uvedeny přehledně a důsledně, případně se objevují až na konci komentáře,
např. str. 31-33). Např. u iniciální pozice je s kvantitativním údajem komentovaný Cs vyjádřený adjektivem, větší
polovina jen namátkově. Text je někde formulován jako juxtapozice jednotlivých pozorování bez vztahu (nelze
dovodit ani z číselných poměrů, údaje o nichž často chybí, např. str. 33 occasional subordinate clauses, časté užívání
often, chybí procentní vyjádření).

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak jsou případy typu the poor traktovány v Huddleston and Pullum (2002)?
2. Na jakém základě byl seznam vyloučených sloves v dotazu InterCorp a BNC2014 jiný?
3. Zařazení některých příkladů: určování noun/adjective (str. 29): zařazení petite (‚a small size in women's

clothing‘), str. 33 Shall I show you my moral? (IC23) query?
Poslední odstavec 3.2.1.3 (str. 27): mohla byste specifikovat, o které tři příklady se jedná? Jak se mezi
příklady dostal (IC79)?

4. Co lze zobecnit jako konstrukci u ‚neevaluativní‘ poloviny vzorku, tj. případy jako Angry gets shit done, Sexy
isn’t on the menu (IC69) nebo s příklady po předložce different from?

5. Dávalo by smysl u Vašich příkladů rozlišovat míru ‚abstraktností a všeobecnosti‘, kterou popisujete ve 4.4?
Týká všech příkladů nebo pouze podmětových adjektiv v hodnotící sponové predikaci? např. u
you knew who was bringing savoury and who was bringing sweet (BNC7), sterile is someone who cannot
love (IC6)?

(nad rámec BP: Byl Vámi identifikovaný význam nějak postižen v překladech příkladů IC?)

Další poznámky:
Odkazování stránkami, nikoliv čísly sekcí (např. Quirk et al. (1985) na str. 10, 16)
Str. 13 determinator
Str. 40 „the most common adjective which fills the role of the copula is good“
Příklady v analytické části nejsou číslovány průběžně, na str. 38 chybí identifikátor příkladů.

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Podpis oponenta: V Praze, 19. června 2021